四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

52

扣除非常经营性损益后的净利润三者孰低为负值，且扣除后的营业收入低于 3

亿元。”的情形，公司股票交易将在 2024 年度报告披露后被实施退市风险警

示。

十、破产重整相关事项

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

报告期内，公司不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

报告期内，公司及其控股股东、实际控制人诚信状况好，不存在未履行

法院生效判决、所负数额较大的债务到期未清偿等情况。

十四、重大关联交易

（一）与日常经营相关的关联交易

报告期内，公司向四川大学采购商品/接受劳务的金额为 115.98 万元，公

司向四川大学销售商品/提供劳务的金额为 91.85 万元，公司承租四川大学的

土地租赁费为 3.35 万元。

（二）资产或股权收购、出售发生的关联交易

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

（三）共同对外投资的关联交易

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

（四）关联债权债务往来

报告期末，公司与四川大学及其附属企业的经营性债权债务情况：应收

账款余额 618.89 万元、其他应收款余额 11.65 万元。

（五）与存在关联关系的财务公司的往来情况

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信

或其他金融业务。

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

53

（六）公司控股的财务公司与关联方的往来情况

报告期内，公司无控股的财务公司。

（七）其他重大关联交易

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项情况

1、托管情况

公司报告期不存在托管情况。

2、承包情况

公司报告期不存在承包情况。

3、租赁情况

公司报告期不存在租赁情况。

（二）重大担保

公司报告期不存在重大担保情况。

（三）委托他人进行现金资产管理情况

1、委托理财情况

公司报告期不存在委托理财。

2、委托贷款情况

公司报告期不存在委托贷款。

（四）其他重大合同

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 18,447,995 8.18% -582,130 -582,130 17,865,865 7.92%

3、其他内资持股 18,447,995 8.18% -582,130 -582,130 17,865,865 7.92%

境内自然人持股 18,447,995 8.18% -582,130 -582,130 17,865,865 7.92%

二、无限售条件股份 207,178,100 91.82% 582,130 582,130 207,760,230 92.08%

1、人民币普通股 207,178,100 91.82% 582,130 582,130 207,760,230 92.08%

三、股份总数 225,626,095 100.00%   225,626,095 100.00%

1、股份变动的原因

□适用 不适用

2、股份变动的批准情况

□适用 不适用

3、股份变动的过户情况

□适用 不适用

4、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属

于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

5、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

（二）限售股份变动情况

  单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限

售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

杨红雨 2,903,385  716,546 2,186,839 高管锁定股 依据证监会、深交

所规定执行 刘健波 0 134,416  134,416 高管锁定股

合计 2,903,385 134,416 716,546 2,321,255 -- --

二、证券发行与上市情况

（一）报告期内证券发行（不含优先股）情况

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

55

□适用 不适用

（二）公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情

况说明

□适用 不适用

（三）现存的内部职工股情况

□适用  不适用

三、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
62,936

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

61,832

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东

性质

持股

比例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻

结情况

股份状态
数

量

游志胜
境内自

然人
9.13% 20,589,033  15,441,775 5,147,258 不适用 -

四川大学
国有法

人
6.97% 15,724,800   15,724,800 不适用 -

[…]

与服务项目研发任务，项目补助经费合计 300 万元，其中公司为 180 万元，

其余 120 万元由其他项目承担单位享有，该项目已完成验收，摊销期限 10 年。

（2）飞行模拟机视景系统研发与测试平台技术改造项目，系根据成都市

财政局、成都市经济和信息化委员会下发的“成财建［2013］198 号”文收到的

政府补助，系与资产相关的政府补助收入。该项目已验收并结转进入固定资

产，摊销期限 18 年。

（3）高速高精度结构光三维测量仪器开发与应用项目，系根据中华人民

共和国科学技术部下发的“国科发财［2013］636 号”文，公司、四川大学中国

工程物理研究院流体物理研究所、中科院光电技术研究所等与四川省科学技

术厅签订的国家重大科学仪器设备开发专项项目任务书，联合承担高速高精

度结构光三维测量仪器开发与应用研发任务，项目专项经费合计 3,540.00 万

元，其中公司为 3,064.71 万元，其余 475.29 万元由其他单位承担，该项目已

完成验收，按 10 年摊销。

（4）基于三维人脸库的超高准确度人脸识别系统产业化与应用项目，系

根据国家发展和改革委员会办公厅下发的“发改办高技[2018]6 号”文，收到的

国家补助资金 3000 万元，用于购买必要的软硬件设备，建设规模化高精度三

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

154

维人脸数据库、互联网三维数据和验证服务中心等，系与资产相关的政府补

助收入，该项目已完成验收，按 10 年摊销。

（5）低空无人机探测与监视系统，系根据四川省国防科技工业办公室

“川工办发（2016）356”号文，收到的 2016 年省级军民结合产业发展专项资

金产品技术开发类储备项目补助资金，系与资产相关的政府补助，该项目已

验收并结转计入无形资产，摊销期限 10 年。

（6）红外散斑实时高精度三维测量仪研发项目，系根据成都武侯新经济

和科技局“成财教发（2019）64”号文，收到的红外散斑实时高精度三维测量

仪研发项目补助资金，系与资产相关的政府补助，该项目已完成验收，按 10

年摊销。

（7）三维全脸相机与识别系统产业化（战略新兴项目），系根据四川省

经济和信息化厅办公室“关于印发第十七批省级战略性新兴产业资金支持项目

竣工验收合格名单的通知”收到公司 2016 年专项项目“高精度三维全脸照相机

与三维人脸识别系统产业化”项目补助资金，该项目已完成验收，按 10 年摊

销。

（8）其他项目系公司本期及以前年度收到的各项零星政府补助收入，公

司根据各项政府补助的性质，分别确认为与收益相关的政府补助和与资产相

关的政府补助。本期其他变动主要系向合作单位拨付的补助资金。

（三十六）股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 18,447,995 8.18% -582,130 -582,130 17,865,865 7.92%

3、其他内资持股 18,447,995 8.18% -582,130 -582,130 17,865,865 7.92%

境内自然人持股 18,447,995 8.18% -582,130 -582,130 17,865,865 7.92%

二、无限售条件股份 207,178,100 91.82% 582,130 582,130 207,760,230 92.08%

1、人民币普通股 207,178,100 91.82% 582,130 582,130 207,760,230 92.08%

三、股份总数 225,626,095 100.00%   225,626,095 100.00%

（三十七）资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 790,743,028.17   790,743,028.17

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

155

其他资本公积 38,670,443.00   38,670,443.00

其中：所有者投入的普通股 8,064,000.00   8,064,000.00

 股份支付计入所有者权益

的金额
24,273,802.62   24,273,802.62

其他 6,332,640.38   6,332,640.38

合计 829,413,471.17   829,413,471.17

（三十八）其他综合收益

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：所得

税费用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损

益的其他综合收益
 -2,351,734.80 -264,618.60 -2,310,899.09 223,782.89 -2,310,899.09

其他权益工具投

资公允价值变动
 -2,351,734.80 -264,618.60 -2,310,899.09 223,782.89 -2,310,899.09

二、将重分类进损益

的其他综合收益
189,920.31 47,525.92  47,525.92  237,446.23

其中：权益法下可转

损益的其他综合收益
189,920.31 47,525.92  47,525.92  237,446.23

其他综合收益合计 189,920.31 -2,304,208.88 -264,618.60 -2,263,373.17 223,782.89 -2,073,452.86

其他综合收益，期末较期初减少 226.34 万元，下降比例为 1,191.75%，

主要系确认以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的公允价值变动损失

所致。

（三十九）盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 77,069,280.54   77,069,280.54

合计 77,069,280.54   77,069,280.54

（四十）未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 71,314,718.53 242,984,843.17

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）  -6,794.08

调整后期初未分配利润 71,314,718.53 242,978,049.09

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -72,309,522.09 -171,663,330.56

期末未分配利润 -994,803.56 71,314,718.53

调整期初未分配利润明细：

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

156

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分

配利润 0.00 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

（四十一）营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 163,655,308.46 132,479,687.45 176,763,647.04 175,815,700.02

其他业务 1,679,768.58 499,164.52 2,934,134.84 1,173,254.36

合计 165,335,077.04 132,978,851.97 179,697,781.88 176,988,954.38

1、经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣除情况

营业收入金额 165,335,077.04  179,697,781.88

营业收入扣除项目合计金额 1,679,768.58
房屋租赁、物业

服务收入
2,934,134.84

房屋租赁、物业

服务收入

营业收入扣除项目合计金额占营

业收入的比重
1.02%  1.63%

一、与主营业务无关的业务收入

1．正常经营之外的其他业务收

入。如出租固定资产、无形资

产、包装物，销售材料，用材料

进行非货币性资产交换，经营受

托管理业务等实现的收入，以及

虽计入主营业务收入，但属于上

市公司正常经营之外的收入。

1,679,768.58
房屋租赁、物业

服务收入
2,934,134.84

房屋租赁、物业

服务收入

与主营业务无关的业务收入小计 1,679,768.58
房屋租赁、物业

服务收入
2,934,134.84

房屋租赁、物业

服务收入

二、不具备商业实质的收入

不具备商业实质的收入小计 0.00 —— 0.00 ——

营业收入扣除后金额 163,655,308.46
正常经营业务的

经营收入
176,763,647.04

正常经营业务的

经营收入

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

157

2、营业收入、营业成本的分解信息

合同分类
本期发生额 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型

其中：

航空及空管产品与服务 85,563,189.41 73,689,494.69 85,563,189.41 73,689,494.69

人工智能产品与服务 10,759,082.60 11,466,075.70 10,759,082.60 11,466,075.70

虚拟现实和增强现实产品与服务 63,774,070.78 43,929,475.21 63,774,070.78 43,929,475.21

信息化及其他产品与服务 5,238,734.25 3,893,806.37 5,238,734.25 3,893,806.37

按经营地区分类

东北 694,260.01 754,976.35 694,260.01 754,976.35

华北 21,614,486.52 26,405,897.34 21,614,486.52 26,405,897.34

华东 10,611,940.34 10,973,370.82 10,611,940.34 10,973,370.82

华南 12,596,515.54 5,485,729.26 12,596,515.54 5,485,729.26

华中 7,988,128.51 6,646,154.28 7,988,128.51 6,646,154.28

西北 10,550,571.79 7,842,292.02 10,550,571.79 7,842,292.02

西南 101,279,174.33 74,870,431.90 101,279,174.33 74,870,431.90

按销售渠道分类

 其中：

直接销售 165,335,077.04 132,978,851.97 165,335,077.04 132,978,851.97

合计 165,335,077.04 132,978,851.97 165,335,077.04 132,978,851.97

3、与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应

的收入金额为 108,773,691.89 元，其中，87,702,264.69 元预计将于 2025 年度

确认收入，18,175,316.37 元预计将于 2026 年度确认收入，2,896,110.83 元预

计将于 2027 年度确认收入。签订的长期框架服务销售协议，每年对应的收入

金额约为 60,000,000.00 元。

4、其他

本年度公司前五名客户的营业收入总额为 7,909.28 万元，占当年营业收

入总额的 47.84%。

（四十二）税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 55,795.49 65,166.91

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

158

教育费附加 22,573.47 27,288.64

房产税 1,537,770.17 1,595,649.07

土地使用税 177,391.86 177,387.39

车船使用税 400.00 400.00

印花税 116,437.27 90,170.38

地方教育费附加 15,048.93 18,192.41

合计 1,925,417.19 1,974,254.80

（四十三）管理费用

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 13,974,049.63 14,047,340.51

资产摊销和折旧 11,530,358.93 2,294,083.69

中介机构服务费 2,412,958.14 2,460,846.10

水电气、房租、物管 1,280,162.86 660,376.07

办公费 468,374.07 773,641.78

董事会经费 418,958.98 481,265.98

差旅费 312,462.58 303,478.72

存货损失费  1,402,879.22

修理费 318,811.92 434,075.25

资质认证费  2,941,811.68

其它费用 3,271,434.49 1,785,533.56

合计 33,987,571.60 27,585,332.56

（四十四）销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 11,245,318.60 13,439,639.20

差旅费 511,151.86 1,187,311.64

资产摊销和折旧 758,585.09 177,851.08

维护用材料及费用 284,324.51 567,426.93

广告宣传展览费 10,983.83 300,304.11

房租及办公费 165,040.01 572,568.77

合同取得成本 2,678,293.86 11,259,970.23

其它费用 2,659,717.91 1,723,751.35

合计 18,313,415.67 29,228,823.31

销售费用，本期较上年同期减少 1,091.54 万元，同比下降 37.34%，主要

系上年同期为争取销售合同发生的成本因最终未能签约进行费用化所致。

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

159

（四十五）研发费用

项目 本期发生额 上期发生额

技术委托开发费 10,788,341.67 80,312.07

职工薪酬 6,910,705.87 5,196,923.91

材料费 8,922,242.59 79,217.41

检测、加工费  22,939.83

制造费用  348,109.88

无形资产摊销 37,812,227.04 47,912,607.74

其他费用 3,164,426.80 548,022.76

合计 67,597,943.97 54,188,133.60

（四十六）财务费用

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用 5,387,202.00 5,291,513.87

减：利息收入 1,545,817.54 1,067,415.32

汇兑损失

减：汇兑收益 2.74 4.61

其他 49,328.91 77,913.34

合计 3,890,710.63 4,302,007.28

（四十七）其他收益

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

增值税即征即退收入 122,292.39 997,583.58

政府补助 9,916,232.47 20,725,923.38

合计 10,038,524.86 21,723,506.96

其他收益，本期较上年同期减少 1,168.50 万元，同比下降 53.79%，主要

系上年同期相关资产经济使用寿命结束，尚未分配的相应递延收益余额一次

性转入损益所致。

政府补助明细:

补助项目
发放

原因
性质类型

补贴是否影

响当年盈亏

是否特

殊补贴
本期发生额 上期发生额

与资产相关/

与收益相关

军民航空管

类
补助

因研究开发、技术更

新及改造等获得的补

助

否 否 722,822.16 1,239,905.54 与资产相关

人工智能类 补助 因研究开发、技术更 否 否 7,668,882.58 13,856,542.91 与资产相关

四川川大智胜软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

160

新及改造等获得的补

助

其他类 补助

因研究开发、技术更

新及改造等获得的补

助

否 否 82,920.00 177,919.98 与资产相关

其他类 补助 因经营支出获得补助 否 否 1,441,607.73 5,451,554.95 与收益相关

合计 -- -- -- -- 9,916,232.47 20,725,923.38 --

（四十八）公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 5,400,000.00 600,000.00